
CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619916

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/11/2013
Valor: 2.207,04
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de Valor - Art. 65, inciso I, § 1º, da Lei 
8.666/93
Contrato: 4
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745350000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TÓKIO MARINE SEGURADORA S/A
Endereço: R Sampaio Viana, Bairro: Paraíso, 44
CEP. 04004-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1130547000 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 619946

Contrato: 14
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
Implementação do Projeto de Trabalho Técnico Social, previsto 
para o Empreendimento Habitacional Liberdade III, localizado 
no Campus III, da Universidade Federal do Pará - UFPA, no 
Município de Belém/PA.
Valor Total: 480.412,20
Data Assinatura: 18/11/2013
Vigência: 28/11/2013 a 19/08/2015
Tomada de Preços: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132015410000    449039              0130000000          Estadual
16482132015410000    449039              6101000000          Estadual
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Pç Alpha de Centauro, 54
CEP. 06541-075 - Santana de Parnaíba/SPTelefone: 1132882177 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

EXTRATO DE CONTRATO DE COMODATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619983

PARTES: COMODANTE: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB E COMODATÁRIA EMPRESA DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ – EMATER –.
OBJETO: Contrato de comodato é o imóvel situado na Rua Curuá 
Una nº 1560 – Bairro: Interventoria, CEP: 68.010-000, Município 
de Santarém, Estado do Pará, registrado no Cartório de Registro 
de Imóveis, protocolizado sob a Matricula nº 7.111, às fls. 01, 
Protocolo 19.775, no Livro 2, de Registro Geral em 29 de Janeiro 
de 1993. A área é destinada a alocação por meio de comodato 
para instalação do escritório regional da EMATER, imóvel este 
de propriedade do COMODANTE e que neste ato tem sua posse 
transferida à COMODATÁRIA para que esta possa usar e gozar do 
bem como se lhe pertencesse, respeitada a destinação prevista 
neste instrumento.
PRAZO: 60 MESES
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NOÊMIA DE SOUZA JACOB

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619548

PORTARIA: 1031/2013
Objetivo: Efetuar diligencia junto ao Cartório de Registros de 
Imóveis do município de Vigia/PA.
Fundamento Legal: Artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo 
nº 2013/562793, datado de 22/11/2013. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
571933881/ALEXANDRE MEDEIROS COSTA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 04/12/2013
31707131/CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO (ADVOGADO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 04/12/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619619
PORTARIA Nº 787/2013

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

3165698/1 ANA JULIA GUIMARÃES CAMACHO 02.12.13 a 31.12.13 2012/2013

3167488/1 ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR 18.11.13 a 17.12.13 2012/2013

3167283/1 CAMILO GORAYEB SANTOS 02.12.13 a 31.12.13 2011/2012

80845091/1 DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS 02.12.13 a 31.12.13 2012/2013

3166023/1 DINEA DE LEMOS VASQUES 02.12.13 a 31.12.13 2012/2013

3167402/1 ELADIO GOUVEA DE PAULA 02.12.13 a 31.12.13 2012/2013

3215326/1 FATIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES 02.12.13 a 31.12.13 2012/2013

57195892/2 FELIPE LEONARDO DE JESUS SILVA 02.12.13 a 31.12.13 2012/2013

3167160/1 FRANCISCO AUGUSTO DE CARVALHO FILHO 02.12.13 a 31.12.13 2011/2012

3167887/1 FRANCISCO PEREIRA GUIMARAES 02.12.13 a 31.12.13 2011/2012

55587481/1 JAMES DEAN SOARES DA SILVA 02.12.13 a 31.12.13 2012/2013

3168751/1 JARBAS DE SOUZA FURTADO 02.12.13 a 31.12.13 2011/2012

3165612/1 JOAO GUILHERME DA SILVA QUEIROZ 12.12.13 a 10.01.14 2012/2013

3165981/5 MARIA AMELIA MARCHETTI BORGES 04.11.13 a 03.12.13 2012/2013

3168640/1 OZETE COSTA DE MENDONÇA 02.12.13 a 31.12.13 2011/2012

3166902/1 RAIMUNDA DO SOCORRO LOBO DO NASCIMENTO 02.12.13 a 31.12.13 2012/2013

80845079/1 SHIRLEY RENE DE PAIVA CATUABA 18.11.13 a 17.12.13 2012/2013

3167607/1 SONIA MARIA FREITAS DE SOUZA 18.11.13 a 17.12.13 2012/2013

3167224/1 WILLIAM JORGE RODRIGUES ROCHA 01.07.13 a 30. 07.13 2012/2013

Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
20 de novembro de 2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619634

PORTARIA: 1033/2013
Objetivo: Dar continuidade aos trabalhos de vistoria em 03 lotes 
da Comunidade Alto Bonito do Axixá, município de Eldorado dos 
Carajás/PA.
Fundamento Legal: Art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo nº 
2013/525405, datado de 04/11/2013. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31673051/HUGUARACI ARAUJO DIAS (Agrimensor) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 27/11/2013 a 30/11/2013
31680851/MARIA ALZENORA DE ALMEIDA (Gerente Op. Móvel) / 
4.0 diárias (Completa) / de 27/11/2013 a 30/11/2013
571933691/RICARDO HAMILTON MACEDO DE ALBUQUERQUE JUNIOR 
( Motorista) / 4.0 diárias (Completa) / de 27/11/2013 a 30/11/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619540

PORTARIA Nº 707 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NA PORTARIA Nº 3.045 DE 20.11.2013, 
e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que  todo  contrato  deve  ser acompanhado e
fiscalizado por servidor especialmente designado, de acordo com
o art. 67 da Lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO ainda, o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2013/324696.
R E S O L V E:
I – Designar a servidora IVANETE COSTA DA ROCHA, Identidade 
Funcional nº 5900589/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Engenharia de Alimentos, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato nº 25/2013, firmado com a Empresa JP 
VERITHAS CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA – EPP, que 
tem como objeto a Contratação de empresa especializada para 
Ministrar Cursos de Capacitação para Melhoria da Qualidade em 
Processos Laboratoriais: I – Cálculo de Incerteza de Medições; 
II – Sistema de Indicadores de Desempenho de Laboratoriais; 
III – Validação de Métodos de Ensaio; Gestão Integrada: Normas 
ISO e o modelo de Excelência da Gestão, em conformidade com 
o Anexo I – Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico 
nº 07/2013 – SECTI.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supracitado, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 26 
de novembro de 2013.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612787

PORTARIA: 2782/2013
Objetivo: DAR APOIO A EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil
ITUPIRANGA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
NOVA IPIXUNA/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571932042/DELSON OLIVEIRA BENDELAQUE (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/11/2013 a 
17/11/2013
80013171/DEOCLECIANO MARTINS PORTILHO (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/11/2013 a 
17/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE INDEFERIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615651

“A Diretoria de Licenciamento Ambiental de Atividades Poluidoras 
- DILAP, conforme a PORTARIA Nº 424/2011 GAB-SEMA, 
publicada em 30 de março de 2011, notifica que os processos 
abaixo relacionados foram indeferidos:


